

NEHVIZDSKÝ KURÝR



MĚSÍČNÍK MĚSTYSE NEHVIZDY . ZDARMA

Ročník: X / Číslo 6 . Vydáno v Nehvizdech

PŘIPRAVUJEME SE OSLAVIT 500. VÝROČÍ

Okolí Nehvizd patří ke staré sídelní oblasti, kde existovala rozvinutá sídelní síť již v románské době. V písemných pramenech ves vystupuje velmi pozdě, teprve v roce 1352, kdy se připomíná v písemnosti zdejší fara. Nehvizdy několikrát měnily svého majitele, kterého zde ustanovovali faráři. V roce 1380 zde byl pánem Mikuláš z Klučova na Tehově, pak je vlastnila Anna Olbramová ze Škvorce a další zmínka pochází ze zápisu jednání u soudu, kdy se soudila o své věno (Nehvizdy) jistá Anna z Vyšehořovic. Za husitských válek vlastnil Nehvizdy Mikuláš Chudý, novoměstský měšťan. Během husitských válek prošlo okolím obce vojsko císaře Zikmunda, které táhlo na Starou Boleslav. Před osudnou bitvou u Lipan měla tábořská vojska vedená hejtmánem Janem Čapkem ze Sán ležení nedaleko Jíren a Šestajovic. Po skončení husitských válek připadly Nehvizdy k Přerovu nad Labem. Na začátku 16. století pak došlo k nejzásadnější události v historii vsi, na základě žádosti Jaroslava ze Šelnberka povýšil král Vladislav II. 31. července 1515 na městys. V letošním roce budeme slavit 500. výročí povýšení vsi na městys. O oslavách se dočtete mnohem více v červencovém a srpnovém vydání časopisu. V dalších číslech Nehvizdského kurýra budeme pravidelně uveřejňovat informace z historie našeho městyse.

Vladimír Nekolný
starosta@nehvizdy.cz



Slovo kronikáře

Povýšení obce na městys znamenalo ve středověku získání důležitého privilegia pořádat týdenní a dobytčí trhy. Co přinášelo takové privilegium obci? Do obce přicházelo množství návštěvníků trhu ze spádové oblasti. Taková událost byla vždy příležitostí k výdělku pro ty, kteří v obci poskytovali služby, například služby hostinské. A obecní pokladnička? Ta se plnila z poplatků, které platili obci prodejci.

Dnešní legislativa tak významná privilegia specificky městysům nepřináší. Historický význam je však důležitý, protože odkazem na někdejší privilegia poukazujeme na své historické kořeny. Nejen dnešní nehvizdské zastupitelstvo, ale i zastupitelstva předchozí spojovala takové odkazy na historii s přáním vybudování pocitu sounáležitosti s naším městečkem.

Karel Záhrobský, zastupitel, kronikář
skolska@nehvizdy.cz

NOVĚ I VE ŠKOLNÍ JÍDELNĚ

Stravování ve školní jídelně dozná v novém školním roce zásadních změn. Stravování žáků základní školy se oddělí od mateřinky – ta bude nadále vařit jen pro naše nejmenší, pro učitelky a pro cizí strávníky, základní škola se bude stravovat v jídelně nové. Změní se i systém objednávání a placení obědů – chystá se zavedení elektronického systému evidence strávníků, jídelna nově nabídne i výběr ze dvou jídel. Nejen v organizaci a v technologiích však dojde ke změnám. Změn doznají také jídelníčky a receptury. Nový pitný režim, vyšší podíl ovoce a zeleniny, snížený podíl konzervovaných, mražených či instantních surovin, to jsou trendy, které musí být standardem i v našich jídelnách. Necítíme se být odborníky na všechno, a proto jsme o spolupráci požádali profesionála – šéfkuchaře Radka Šubrtu. Ve spolupráci s ním budeme nejen zařizovat a rozjíždět nový provoz, ale i zajišťovat školení a kurzy pro zaměstnance kuchyně. Chceme, aby naše jídelny hrály ve školním stravování první ligu, a jsme si vědomi, že v této oblasti je stále co zlepšovat. Naším kuchařkám nechybí chuť do práce ani týmový duch, potřebujeme je ale „nakazit“ profiky typu pana Šubrtu. Uskutečnili jsme první jednání, jeden den společného vaření ve školní jídelně a od pondělí 15. června začínáme s cykly školení pro náš kuchyňský personál a s vařením za odborné spolupráce s profesionálním týmem. Přineseme nové receptury a zcela nový jídelníček. Je pro nás velmi důležitá zpětná vazba – budeme



Školní jídelna bude spolupracovat se šéfkuchařem Radkem Šubrtem. Foto: Archiv městyse

velmi rádi, pokud změnu naši strávníci zaznamenají a pokud ji společně zhodnotíme.

Luboš Rýdlo,
zs.nehvizdy@volny.cz



Pošírovaný losos s chřestovým ragú

Suroviny na lososa

Losos steak 800 g, sůl, pepř, tymián, citrón 1 ks, mrkev 200 g

Postup

Do vodní lázně vložíme steaky z lososa a cca 5 min necháme lehce táhnout. Kdo má parní troubu může vše dělat v parní troubě.

Suroviny na ragú

máslo 1 pl, cibulka nakrájená na jemno 1 pl,

mouka hladká 1 lžíce, vývar z chřestu 0,2 l, smetana 0,1 l, špetka muškátu a 0,6 kg chřestu

Postup

Na másle zesklovatíme cibulku a přidáme mouku, zalijeme vývarem z chřestu a rozmícháme. Vaříme cca 15 min. Přidáme smetanu a ochutíme solí, pepřem, muškátem. Přidáme chřest a následně ihned servírujeme.

Z OBSAHU ČÍSLA

PŘIDEJTE SE K HASIČŮM.....	3
NA SBĚRNÝ DVŮR JEN S KARTOU.....	4
VELKÁ KEŠKOVÁ HRA.....	9

DĚTSKÝ DEN NEJEN POBAVIL, ALE I NAUČIL



Místo kolotočů jsme zvolili výtvarné dílny od profesionálů – výroba zrcátek, butonů či malování svícnů.

Foto: Karel Záhrobský

Každé stanoviště na Dětském dni představovalo v neděli 31. května zemi, ke které se vztahovaly charakteristické soutěžní disciplíny. Soutěžní místa byla označená vlajkou dané země a obrázky.

Nejdůležitější však bylo, že se všude mluvilo jazykem dané země. Sokolovna byla plná, jen soutěžících jsme napočítali 160. Odpoledne pokračovalo zábavou i pro dospělé. Tomáš Adamec se postaral již tradičně o občerstvení a zajistil představení nové kapely z Čelákovic,

kteřá měla se svým stylem úspěch.

Akce byla charakteristická hlavně tím, že se na ní podílelo 23 místních dobrovolníků, kteří vložili svého ducha v podobě nápadů, organizace, pozitivního přístupu. Díky nim se lidé rádi našich akcí účastní, protože se společně potkávají. Tím se lišíme od anonymních komerčních dětských dnů v zábavních centrech. Díky všem!

Jitka Záhrobská
skolska@nehvizdy.cz



Česká republika je srdcem Evropy. Čím vším můžeme po ní cestovat, děti dobře věděly.

Foto: Alena Nekolná



Bez malování na obličej by to prostě nebylo ono.

Foto: Alena Nekolná

MOŽNÁ JSOU MEZI NAŠIMI DĚTMI DALŠÍ BOLT NEBO KAŠPÁRKOVÁ...

Na víceúčelovém hřišti se v úterý 2. června sešlo 45 atletů poměřujících své síly a dovednosti v 5 disciplínách – sprint, skok daleký, hod medicinbalem, slalom a hod raketkou. Počasí přálo, boj o medaile byl vskutku napínavý a výkony velice vyrovnané. Došlo i na pokoření osobních rekordů. Ráda bych touto cestou poděkovala starším žákyním a žákům za pomoc s organizací disciplín pro mladší věkové kategorie.

Kateřina Nedvědová
Kateřina.nedved@seznam.cz

Hromadné foto všech účastníků závodu.

Foto: Karel Luňák



Umístění v jednotlivých kategoriích

Dívky

Místo	6-7 let	8-9 let	mladší žákyně	starší žákyně
1.	Sabina Šlahůnková	Amélie Nevrlá	Viola Počepická	Lucie Nedvědová
2.	Eliška Ptáčková	Lucie Urbanová	Eliška Zimmermannová	Lucie Poppelová
3.	Tereza Maršálková	Dominika Grábnerová	Sára Sobalová	Kristýna Strnadová

Chlapci

Místo	6-7 let	8-9 let	mladší žáci	starší žáci
1.	Samuel Štěch	David Štěch	Jakub Lopatář	Martin Prajer
2.	Dominik Luňák	Parik Šmída	Antonín Lopatář	Ondřej Fraitag
3.	David Maršál	Jakub Matha	Denis Pardo	-

DOBROVOLNÍ HASIČI BYLI ZALOŽENI A PLÁNUJÍ NOVÉ AKTIVITY

Jen málokdo ze zastupitelů si na únorovém zasedání, kde se poprvé o obnově sboru začalo diskutovat, představoval tak dynamický vývoj. Od té doby do konce května se aktivovalo více než deset členů, kteří ze svého středu určili představitele sboru, absolvovali okrskové schůze, připravili a úspěšně zvládli volební valnou hromadu a plánují další kroky, to všechno s chutí a vervou.

„Nehvizdští dobrovolní hasiči měli vždycky zvuk a úspěchy na soutěžích. Na dvoudenní výlety pod stany do Kbel vzpomínají tehdejší mládežníci ještě dnes,“ vzpomíná starosta Vladimír Nekolný.

Dobrovolní hasiči mají v Nehvizdách tradici od roku 1883. Úřad má k dispozici mnoho archivního materiálu, uveřejňujeme alespoň ukázkou.

„Žijeme v Nehvizdách, chceme navázat na dřívější činnosti a přivést k požárnímu sportu a dovednostem také děti a mládež,“ dodává nový předseda výboru SDH Jan Poppel.

Plány mají hasiči přiměřeně ambiciózní. Bude nutné dát dohromady rozpůjčovanou výzbroj, zkompletovat výstroj, zahájit pravidelná setkávání a plánovat činnosti také ve směru k dětem. Nadále bude probíhat nábor nových členů. Účast na soutěžích požárního sportu je zatím zřejmě daleko, ale již nyní bylo dohodnuto, že v září by hasiči zorganizovali branný dětský den. Nové aktivity na sebe nenechají dlouho čekat.

Další informace ohledně nehvizdského sboru budeme přinášet i nadále. Pokud se chcete u hasičů angažovat i vy, máte jedinečnou možnost být u toho od začátku. Ozvěte se co nejdříve na e-mail jan.popp@seznam.cz.

-pem-



Členové hasičského sboru v roce 1990 - Zleva Vojta Jan, Krystlík Alois, Rathouský Václav před hasičskou zbrojnicí u bývalého obecního úřadu nynější budova, kde je pošta, knihovna a DC Dráček.

Foto: Archiv městyse



Z nedávné valné hromady nehvizdských hasičů. Vpravo je vidět vybavení sboru technikou při hasičském cvičení z roku 1955.

Foto: Archiv městyse



HASIČSKÝ DEN V NEHVIZDSKÉ MATEŘINCE

Netradiční oslavu svátku všech dětí si pro naše předškoláčky připravil Sbor dobrovolných hasičů Nové Jirny. Hlavní velitel Milan Novotný představil všem zvědavým očím hasičskou výstroj, všichni si mohli zkusit ochranné helmy i potěžit si kyslíkovou bombu, nebo sekýru a nakonec prověřit tlak vody v hasičských hadicích.

Sířeny hasičských aut přivolaly i pana starostu, který s námi chvíli společně pobyl. Mezinárodní den dětí jsme si i přes pár kapek, které z nebe spadly, pořádně užili.

Simona Beranová
ms.nehvizdy@volny.cz



Děti si mohly vyzkoušet, že práce s hadicí není vůbec jednoduchá. Vodá má sílu.

Foto: Simona Beranová



Sbor dobrovolných hasičů dětem předvedl hasičskou výstroj.

Foto: Simona Beranová

INFORMACE Z ÚŘADU

NA SBĚRNÝ DVŮR SI ZAJEDETE JEN SE SPECIÁLNÍ KARTOU. ZDARMA JI ZÍSKÁTE NA ÚŘADĚ

Městys Nehvizdy zavádí od 1. 7. 2015 evidenční kartu, která bude opravňovat občany ke vstupu na náš sběrný dvůr. Tuto kartu dostane každý majitel nemovitosti registrované v katastru Nehvizd, který řádně zaplatí za svoz komunálního odpadu. Vydaná karta bude registrována v evidenčním systému sběru komunálního odpadu obce a bude pomocí čtecího zařízení (skeneru) porovnávána s aktuální databází plátců.

Obec přistoupila k tomuto opatření z důvodu značného nárůstu netříděného velkoobjemového a stavebního odpadu likvidovaného pomocí sběrného dvora, u kterého nebylo možno rozlišit, zda pochází z Nehvizd.

Tímto způsobem obec zajistí kontrolu nad tím, aby sběrný dvůr využívali pouze nehvizdští obyvatelé, kteří řádně platí za odpad. Dosavadní stav by vedl ke zdražení svozu odpadu pro všechny obyvatele naší obce.

Evidenční karta pro sběrný dvůr v Nehvizdech je platná od 1. 7. 2015 a od stejného data nebude žádný občan bez této evidenční karty vpuštěn na sběrný dvůr.

Kartu lze vyzvednout zdarma v podatelně úřadu a bude vydána jen v případě, že občan na čísle popisném nebude mít žádný dluh na poplatcích za odpady a bude mít řádně uhrazeny platby i na rok 2015. V případě, že dluh za odpad vznikne v dalším roce, dojde k zablokování karty do doby jeho uhrazení. Každému popisnému číslu bude vydána jedna evidenční karta. U bytových domů bude karta přidělena každému bytu. V případě ztráty, nebo zcizení karty je nutno tuto skutečnost nahlásit na podatelnu úřadu městyse. Ztracená karta bude v evidenčním systému zablokována a za poplatek 200 korun bude vydána karta nová.

Věříme, že tento systém najde u našich občanů pochopení a zajistí kontrolu nad ukládanými odpady.

Další informace získáte na úřadu městyse u paní Aleny Nekolné, tel: 326 992 523, mob: 724 191 245, email: nekolna@nehvizdy.cz

Richard Sedlický
stavebni@nehvizdy.cz



Z JEDNÁNÍ KVĚTNOVÉHO ZASTUPITELSTVA

Původně plánovaný pozemek na Rákosníčkově hřišti byl obtížně získatelný, proto schválilo zastupitelstvo městyse nákup pozemku jiného, a to p. č. 326/326 v k. ú. Nehvizdy za cenu 1 671 000 Kč. V návaznosti na tuto koupi byla schválena plánovací smlouva na III. etapu výstavby s firmou Canaba. V této smlouvě je zahrnuto i navýšení příspěvku na rozvoj městyse o kupní cenu pozemku pro hřiště p. č. 326/326, celkový příspěvek pro obec bude činit tedy 5 671 000 Kč. Budou dopracovány projekty a podklady pro stavební řízení na přestavbu bývalé váhy na zázemí pro školu a zdravotní středisko (u nové školy č. p. 243).

Zastupitelstvo dále schválilo podání žádosti o dotaci z MF ČR na tělocvičnu se spoluúčastí obce ve výši 50 % a souhlasí s možností dofinancování s úvěrem.

Bude uzavřena smlouva na prodej oddělené části pozemku p. č. 525 v k. ú. Nehvizdy, která je zahrnuta do projektu Nová Skála firmě TS Městys Nehvizdy, s. r. o., za úředně stanovenou odhadní cenu. Na dobu tří měsíců byla odsouhlasena zápujčka ve výši 3 mil. Kč pro TS Městys Nehvizdy, s. r. o. Pro ČEZ Distribuce, a. s., bylo schváleno uzavření smlouvy o smlouvě budoucí na zřízení služebnosti k pozemkům p. č. 326/493 a 326/490 v k. ú. Nehvizdy za cenu 10 tis. Kč.

Mezi společnostmi Lidl ČR, v. o. s., a městysem bude uzavřena smlouva o obstarání díla týkající se výstavby Rákosníčkově hřiště.

V závěrečné části jednání byla schválena závěrka městyse Nehvizdy a příspěvkové organizace ZŠ a MŠ Nehvizdy za rok 2014, celoroční hospodaření městyse za rok 2014 a II. rozpočtové opatření na rok 2015.

Více na <http://www.e-deska.cz/nehvizdy/>

Miroslava Kvasnicková
kvasnickova@nehvizdy.cz

INFORMACE Z ÚŘADU

Vítání občánků

Upozorňujeme rodiče nově narozených dětí s trvalým pobytem v Nehvizdech, že je mohou nahlásit k vítání občánků na úřadu městyse. Údaje o dětech (jméno, příjmení dítěte, datum narození a adresu bydliště) zašlete e-mailem na mestys@nehvizdy.cz nebo je nahláste osobně v podatelně úřadu.

Oznámení

Od 4. 5. 2015 je ordinace praktického lékaře pro děti a dorost MUDr. Šárka Roubková PAUROVÁ přemístěna na novou adresu Čelákovice, U Kapličky 581, vchod z ulice Na Stráni (pod tiskárnou) tel. č. 326 991 819

Více informací na <http://www.nehvizdy.cz/mestysovz.htm>

Miroslava Kvasnicková,
kvasnickova@nehvizdy.cz

OBĚDY PRO SENIORY O PRÁZDNINÁCH

Stravování seniorů o prázdninách je zajištěno v restauraci U Drástů na náměstí, a to od

20. 7. - 24. 7. 2015

27. 7. - 7. 8. 2015

[NEVAŘÍ SE - dovolená](#)

10. 8. - 31. 8. 2015

Školní jídelna vaří

do 17. 7. 2015 a potom opět od 1. 9. 2015.

Objednávky a odhlašování obědů vyřizujte přímo v restauraci osobně nebo na tel. 326 993 720. Zde bude k dispozici i jídelníček. Obědy se budou vyzvedávat od 10:30 do 11 hodin, tj. v době, kdy je v restauraci nejmenší provoz. Cena oběda bude 60 Kč, doplatek uhradí městys. Obědy se budou platit za oba měsíce najednou až v září, a to v podatelně úřadu městyse.



Úřad městyse Nehvizdy
tel. 326 992 523

NOVINKY Z KOMISE STAVEBNÍ A ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ

SMRKY V OHROŽENÍ ANEB ZÁKLADNÍ RADY, JAK ZATOČIT SE MŠICÍ SMRKOVOU

Na smrcích pichlavých - *Picea pungens* v Nehvizdech byl zaznamenán výskyt mšice smrkové. Napadené jsou stromy například u úřadu a sokolovny.

V této chvíli se dá použít přípravek PIRIMOR 50 WG, který likviduje pouze mšice a netlumí populace sluněček a ostatních přirozených nepřátel.

Dále se na smrcích pichlavých vyskytují svilušky. Na odebraných vzorcích byly nalezeny pouze prázdná vajíčka. Nejlepší přípravky proti svilušce jsou podle odborníků FLORAMITE 240 SC, Sanmite nebo Talstar.

Přípravky je vhodné aplikovat odděleně dle návodu s přidáním smáčedla (kapka Jaru na 10 litrů).

Zdeněk Červinka
Zahradní architektura,
zahradnictví U Rybníka
zdenek.cervinka@zahrady.cz



Takhle vypadá strom napadený mšicí smrkovou.

Foto: Alena Nekolná

JAK TO FUNGUJE NA SKLÁDCE V BENÁTKÁCH NAD JIZEROU



Současná skládka v Benátkách nad Jizerou zabírá nyní celkovou plohu skoro 30 hektarů.

Foto: Mirka Kvasničková

Zajímalo by vás, kde končí všechno odpad z vašich popelnic a kontejnerů? Nás to zajímalo, a proto jsme přijali pozvání od společnosti AVE na prohlídku skládky v Benátkách nad Jizerou. Skládka byla založena v letech 1993–1994 v bývalém vojenském prostoru, ve vzdálenosti dvou kilometrů od města Benátky nad Jizerou. Vlastníkem skládky je AVE CZ odpadové hospodářství, s. r. o. Celková povolená plocha pro skládku je 72 ha. Plocha areálu současné skládky je 45 ha a z toho skládkového tělesa 28 ha. Celková kapacita skládky je 4,4 mil. m³. Průsakové vody ze skládky jsou čišťeny systémem membrán. Skládkové plyny se využívají pomocí kogenerační jednotky na teplo, které slouží k vytápění třídící linky a haly v areálu. Odpad se na skládce dále zpracovává a třídí např. biologickou úpravou odpadů (kompostováním), kdy vzniká hnojivo Vitahum. Stabilizač-

ní linka dále upravuje vybrané nebezpečné odpady a její součástí jsou i dozrávací plochy, které jsou umístěny na části skládky. Na třídící lince se dotřídí vyseparované složky odpadů, protože ne každý do separovaného odpadu odhodí odpad, který tam patří. Na dotřídování odpadu se vynakládají nemalé finanční prostředky. V roce 2014 náš městys uspořil energii 2,5 mil. MJ v systému tříděného sběru a recyklace využitelných složek komunálních odpadů ve spolupráci se společností EKO-KOM. Prohlídka byla zajímavá a v některém z dalších čísel přineseme více informací o tom, jak správně třídít odpady. Přestože první krok většina z nás již udělala, třídít začala, máme se stále v čem dál zlepšovat.

Miroslava Kvasničková
kvasnickova@nehvizdy.cz

STŘÍPKY Z KOMISE STAVEBNÍ A ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ

Rákosníčkovo hřiště

Společnost Lidl schválila umístění Rákosníčkova hřiště na pozemku na konci ulice Na Vodoteči v sousedství bytové zóny Canaba. Stavba dětského hřiště bude realizována během letních prázdnin. Hřiště bude součástí zeleného pasu s relaxační zónou, který vznikne kolem celé obytné zóny.

Dopravní studie náměstí

Zpracovatel dopravní studie úpravy náměstí předal komisi dva návrhy úprav centra obce. Obě varianty budou do konce června projednány s Policií České republiky a odborem dopravy. Na základě jejich připomínek bude zpracována finální verze, která bude předána správci komunikace k realizaci.

Oprava ulice Toušeňské

Komise připravuje žádost na opravu ulice Toušeňské. Žádost bude směřována na krajskou správu a údržbu komunikací, která má příští rok získat prostředky z evropských fondů na opravy komunikací nižších tříd. Současně také připravujeme ve spolupráci se společností Canaba i výstavbu nového chodníku podél této komunikace.

Ulice Pražská opět rozkopána, nikoliv však bezdůvodně!



Foto: Richard Sedlický

Na ulici Pražské před úřadem městyse se opět objevily výkopy. Tyto práce souvisejí s pokládkou vysokonapěťových kabelů, které propojí trafostanice v ulici Horoušanské a Toušeňské.

Stavba je součástí rozšíření zařízení distribuční soustavy Nehvizdy-Záluží – propoj VN s kVN a měla by být dokončena v měsíci červenci.

Obě trafostanice budou zokruhovány a tím selepší zásobování elektrickou energií v obci zejména při odstávkách souvisejících s údržbou distribuční soustavy.

Richard Sedlický
stavebni@nehvizdy.cz

JAK TO BUDE PŘED KONCEM LETOŠNÍHO ŠKOLNÍHO ROKU

Vážení přátelé, kolegové, rodiče, zastupitelé, je tu červen a já Vám opět děkuji, už poosmnácté. Školní rok 2014–2015 je pomalu minulostí a jsou před námi roky další. Věřte mi, těším se na ně, těším se na to, že budeme spolu. Ten letošní školní rok přinesl dny všední i sváteční, klid i vzruch, spokojenost i reptání. Byl takový, jakým jsme si ho udělali. Děkuji Vám za něj – Vám, kolegyním ze školky a školy, dámám z kuchyně, Vám, kteří se staráte o čistotu a pořádek v našich školách, Vám, rodiče našich dětí a žáků, Vám, dámy z radnice, Vám, pane starosto a zastupitelé, Vám všem, kterým není naše školství lhostejné a pomáhali jste nám dříve i dnes. Jsem hrdý na to, že mohu být s Vámi.

A ještě přidávám několik organizačních pokynů:

Schůzka rodičů budoucích prvňáčků se uskuteční ve středu 24. 6. od 18.00 hodin v učebnách nové školy. Vyučování v základní škole pak ukončíme vydáním vysvědčení v pátek 26. 6.

Mateřinka ukončí svůj provoz v pátek 10. 7. a hned poté se rozjedou příměstské tábory. Nový školní rok opět zahájíme v mateřské i základní škole v úterý 1. září v 8.00 hodin.

Váš řídící
Luboš Rýdlo
zs.nehvizdy@volny.cz



KVĚTEN U MEDVÍDKŮ: DĚTI SI UŽÍVALY STARÉ I NOVODOBÉ TRADICE

Měsíc květen se pokládá za nejkrásnější měsíc v roce. Také má jako jediný ze všech měsíců dvě pojmenování – starší máj (z latinského Maius) a mladší květen (podle přírody, která v tuto dobu rozkvete). To vše se Medvídci dozvěděli hned, jakmile byly upáleny všechny čarodějnice a všechno tak mohlo dle lidové pranostiky rozkvést do krásy. Vždyť květen – čas z květin pleten. Dalším zvykem, který je pozůstatkem prastarých jarních slavností, je stavění májů. V Nehvizdech se sice májka nestaví, ale my jsme si o tom s dětmi povídali, ozdobili jsme si náš malý stromek ve třídě a symbolicky tak uvítali jaro.

Nejhezčím svátkem v tomto měsíci je však bezesporu Svátek matek. Děti si s nadšením pro maminky vyrobily pod vedením zkušené paní floristky krásné květinové dekorace a spolu s přáníčkem a s básničkou pověděli maminkám, jak moc je mají rády. Při našich vycházkách po okolí jsme pozorovali každodenní změny v přírodě a společně s dětmi ze Sluníček vypustili krásné motýly, kterým se jistě bude u nás v Nehvizdech moc líbit.

Ivana Frajmanová a Kateřina Čmelíková,
třídní učitelky Medvídků, ms.nehvizdy@volny.cz



Děti pro maminky vyrobily na Svátek matek krásné květinové dekorace.

Foto: Ivana Frajmanová



Děti vypouštěly na procházce do přírody krásné motýly.

Foto: Ivana Frajmanová

PERSONÁLNÍ ZABEZPEČENÍ VÝUKY

Definitivní podobě složení pedagogického sboru základní školy předcházela tříměsíční práce a příprava. Uskutečnilo se celkem 63 pohovorů s uchazeči, z nichž jsme vybrali podle svého nejlepšího svědomí a podle svého přesvědčení ty, kteří budou od nového školního roku součástí našeho týmu.

Bylo třeba vyřešit čtyři nové kolegyně pro první stupeň a kvalitně personálně zajistit šestý ročník. Přehled vyučujících naleznete v příštím Kurýru, v dalším čísle Vám přineseme přehled personálního zajištění školní družiny.

Luboš Rýdlo
zs.nehvizdy@volny.cz

PRÁZDNINOVÝ PROVOZ DC DRÁČEK

- Standardní provoz ukončujeme v pondělí 29. 6. 2015.
- Letní provoz: od 1. 7. 2015 do 14. 8. 2015 každou středu a pátek od 8 do 13 hodin: hlídání dětí s programem. Nutná registrace předem na tel. 606 113 664.
- Příměstské tábory: 27. 7. - 31. 7. a 24. 8. - 28. 8. (naplněno, možno zapsat se do náhradníků).
- Po prázdninách zahajujeme provoz ve středu 2. 9. 2015.

-jz-



PRODEJ, MONTÁŽ, OPRAVY
Záruční a pozáruční servis

- horizontální žaluzie
- horizontální žaluzie na plastová a Euro okna
- vertikální žaluzie
- interiérové rolety
- venkovní rolety
- sítě proti hmyzu
- markýzy

NÁVRHY, ZAMĚŘENÍ A CENOVÁ
KALKULACE ZDARMA

TEL 326 995 366 (ČELÁKOVICE)
604 612 022

INZERCE



rozvoz grilovaných kuřat, grilovaných ryb
a dalších pokrmů dle aktuální nabídky
jídelníček a ceník - www.gril.pepatrh.cz

objednávky - 607 63 43 23 po-so 10:00 - 20:00

www.rajbazar.cz - inzercie ZDARMA

www.pepatrh.cz - křižovatka našich webů

ŠKOLNÍ OKÉNKO

U SVATÉ ANNY SI DĚTI UŽIJÍ NA NOVÝCH ZÁBAVNÍCH ATRAKCÍCH

Na konci dubna se uskutečnila pravidelná roční revize všech nehvizdských dětských hřišť: v Lentilkách, u sokolovny, Pod Květinou i hřiště v mateřské škole a herních prvků na dvoře základní školy.

Odborníci zkontrolovali také prostor vedle fotbalového hřiště - na začátku staré cesty U Sv. Anny. Herní prvky tam sice nejsou vedeny jako oficiální dětské hřiště, ale podléhají revizi. Už proto, že chceme, aby všechny herní prvky, na kterých si nehvizdské děti hrají, byly bezpečné.

Z travnatého pozemku U Sv. Anny musela být odstraněna dřevěná konstrukce s houpačkami. Na místě tak zůstal jen kolotoč, pískoviště a prolézačka. Vzhledem k tomu, že zde tráví čas hodně dětí, v současné době i družina, rozhodla se Komise školství, kultury a sportu investovat do nových herních prvků.

Hlavními požadavky byla bezpečnost, odolnost vůči vandalismu, rozptýlenost a důraz na

maximální rozvoj dovedností dětí. Po diskusi byly vybrány tyto prvky: dvojhrazda, kladina a závěsná konstrukce na houpačku i závěsný šplhací systém. Celkové náklady činí 32 tisíc korun. Částka je pokryta z výnosu myslivce-keho bálu, z dobrovolného vstupného z akcí a rozpočtu obce.

A to není vše. Na základě podnětů občanů obec zakoupila velký basketbalový koš pro sportovní využití na hřišti „Za Valem“ v zadní části oválu skateparku. Mohou si zde hrát tátové s dětmi i trénovat děti, které navštěvují basketbalový oddíl.

A co nás čeká již brzy? Přece naše, v soutěži vyhrané, Rákosníckovo hřiště! Již 5. září se otevře pro všechny děti. Myslím si, že nehvizdské děti by uměly odpovědět na klasičnou otázku: „A co děti, mají si kde hrát?“

Jitka Záhrobská
skolska@nehvizdy.cz



DRÁČEK BYL NA NÁVŠTĚVĚ VE ŠKOLCE

Od ledna tohoto roku jsme v Dráčku spustili program „Miniškola“. Jedná se o pravidelnou docházku dětí od dvou let jednou či dvakrát týdně. Kapacita 15 dětí byla brzy naplněna. Naším cílem byla příprava dětí na režim podobný v MŠ. Největším úkolem byla adaptace dětí - zvyknout si na pobyt v kolektivu, bez rodičů.

Následovalo učení správného stolování, účast na programech (hudební, výtvarný i pohybový) a v neposlední řadě vycházky po okolí. Většina našich dětí půjde od září do nehvizdské školky, a proto jsem požádala ředitelku

Simonu Beranovou o návštěvu dětí v mateřince. Učitelky ze třídy Motýlků a Žabiček připravily dětem krásný program a školkové děti se malých Dráčků ujaly vskutku skvěle. Děti si návštěvu užily a „Dráčci“ ukázali, že jsou do školky připraveni a moc se těší. Děkuji všem, kteří nám věřili a kteří nás podporovali. Velmi si ceníme spolupráce se školou a školkou, jsme hrdí, že jsme jejich součástí.

Jitka Záhrobská
skolska@nehvizdy.cz



Školkové děti se malých Dráčků při jejich návštěvě ujaly úplně skvěle.

Foto: Jitka Záhrobská



Úkolem návštěvy ve školce bylo to, aby si děti zvykly na pobyt v kolektivu, a to bez rodičů.

Foto: Jitka Záhrobská

SENIORI UŽ VĚDÍ, JAK NA PODVODNÍKY



Senioři se na besedě dozvěděli něco o fintách podomních prodejců.

Foto: Mirka Kvasničková

Květnové setkání seniorů na radnici bylo oživeno přednáškou Policie ČR o nebezpečích, která číhají na starší občany. Bylo promítnuto video s názornými situacemi, do kterých se mohou senioři nejčastěji dostat, doplněné bylo příklady z praxe Policie ČR. Ukázky byly o chování podomních prodejců, jejich fintách, jak obalamutit důvěřivého seniora, o praktikách lupičů a o nebezpečích na silnicích. Přednáška byla určitě zajímavá a poučná s obsáhlou diskusí. Na závěr sezení se promítala videa z akcí v městyse a na dotazy odpovídal starosta a předsedkyně školské komise.

Mirka Kvasničková
kvasnickova@nehvizdy.cz

GRATULUJEME JUBILANTŮM

V červnu oslaví v Nehvizdách významné životní jubileum narození tyto občane:

František Adámek
Věra Nepivodová
Marta Beznosková
Miroslav Kříž
Oldřich Štecher
Miloš Ryčl
Věra Kociánová

Městys přeje všem jubilantům pevné zdraví a hodně osobní spokojenosti do dalších let.
Miroslava Kvasničková
kvasnickova@nehvizdy.cz

NEHVIZDSKÁ BEZPEČNOSTNÍ RUBRIKA

Nábor do řad Policie České republiky

Nábor do řad Policie České republiky - Krajské ředitelství policie Středočeského kraje přijímá do služebního poměru nové uchazeče.

Zájem je o uchazeče muže/ženy, kteří žijí ve Středočeském kraji a kteří vnímají práci policisty jako celoživotní poslání. Bližší informace a kontakty na pracoviště náboru nových policistů:

Mgr. Věra Hurdová,
telefon 974861750,
email stcoppv@mvr.cz,
mobil 7242105477

Strípky z akce

Policie ČR

Dne 14. 5. 2015 v době od 15.15 do 15.30 hodin na parkovišti u prodejny LIDL rozbil neznámý padouch a chmaták skleněnou výplň zadních dveří osobního automobilu, vnikl dovnitř a zde odcizil notebook v černé textilní brašně, čímž způsobil majiteli škodu cca 35 tisíc korun.

Na ul. Pražská v rozmezí od 22.00 hodin dne 26. 5. 2015 do 9.30 hodin dne 27. 5. 2015 odstranil neznámý zlodělec a chmaták u benzinové stanice EuroOil visací zámek kovové klece a uvnitř odcizil 4 kusy plných desetikilogramových lahví s propan-butánem.

Dne 30. 5. 2015 kolem 14.25 hodin byl na silnici II/611 policejní hlídkou PČR zastaven v Nehvizdech řidič osobního motorového vozidla. Při kontrole přístrojem Drager bylo tomuto hazardérovi a násoskovi naměřeno cca 1,3 promile alkoholu v dechu. Další jízda mu byla zakázána.

Dále mu bylo sděleno podezření ze spáchání trestného činu ohrožení pod vlivem návykové látky dle § 274/1 trestního zákona, za který mu hrozí trest odnětí svobody až na jeden rok, peněžitý trest nebo zákaz činnosti a věc byla do 14-ti dnů projednána Okresním soudem Praha – východ ve zkráceném trestním řízení.

Petr Mück,
financni@nehvizdy.cz



Přehled aktivit

Strážníci v květnu odsloužili v Nehvizdech dohromady 43 denních a nočních směn. Hlídková činnost byla zaměřena zejména na dodržování veřejného pořádku, prevenci kriminality, nasazován byl i radar.

V květnu řešili policisté v Nehvizdech celkem 29 skutků (3 trestné činy a 26 přestupků v dopravě blokové). Policisté dále vykonávali ve spádové oblasti Nehvizdy, Zeleneč hlídkovou činnost v rozsahu cca 150 hodin.

Obecní policie Šestajovice, Husova 60
Telefon: 725 378 590, 725 378 591
Email: mp@sestajovice.cz

Policie ČR - Obvodní oddělení Čelákovice,
Prokopa Holého 1664
Telefon: 974 881 720
Email: po.oop.celakovice@pcr.cz

INZERCE



Dětské centrum Dráček a Klub 100
pořádají soutěž



**O nejoriginálnější fotografii
se symbolem „100“ nebo „Draka“**

Pořádkte fotografii během zimních prázdnin, letních prázdnin, výletů, doma či v blízkém okolí.
Symbol může být vytvořen dle Vaší fantazie – např. z větví, ve sněhu, s obrázkem, z lidských postav, atd...
Děti a mazlíčci na fotografiích vítány ©

Bud'te kreativní a vyhraďte hodnotné ceny

Fotografie posílejte na e-mail: klub@nehvizdy.cz nebo detskecentrumdracek@seznam.cz.
Uveďte: Jméno, věk, místo pořízení. Maximální počet 3 fotografie na osobu.
Fotografie posílejte od 1.1.2015 do 31.8.2015.

Upozornění pro občany

Upozorňujeme občany, že v době od 1. 7. do 31. 7. 2015 se budou v naší obci pohybovat produktoví specialisté společnosti O2, kteří budou k dispozici všem občanům našeho městyse. Pracovníci budou schopni pomoci s nastavením koncových zařízení, případně se změnou a optimalizací služeb pevných i mobilních linek.

Akce byla řádně ohlášena na úřadě městyse regionálními manažery společnosti a pro lepší identifikaci budou zástupci označeni identifikační kartou O2.

Jména a fotky pracovníků budou pro kontrolu uloženy na našem úřadě.

Richard Sedlický
mestys@nehvizdy.cz

OBČERSTVENÍ

„SOKOLÍK“

otevřeno denně od 16 do 22 hod.
v areálu sokolovny Nehvizdy
více fcb: občerstvení Sokolík

PŮJČOVNA SKÁKACÍCH HRADŮ

Čelákovice

Hrady spíše menší 5-9 m²
Pro malé princezny i pro princátka
Cena 400 až 500 Kč na den
Kontakt **604 739 474**

Tiskárna Ing. V. Fabián

Od vizitky po knihu

**Optimální spojení
kvality a ceny**



Božanovská 2249/22, 193 21 Praha - Horní Počernice
tel./fax: 281 865 080, e-mail: tiskarna@fabiantisk.cz
www.fabiantisk.cz

LETNÍ KEŠKOVÁNÍ

Letní prázdninová hra Najdi keš je tu zase, tentokrát
uspořádaná u příležitosti 500. výročí povýšení obce Nehvizdy na městys.
Hra bude probíhat od 1. 7. do 30. 8. 2015.

Ale nejprve pár informací pro ty, kdo s námi ještě nehráli:

Geocaching je turistická, navigační a trochu i internetová hra. Spočívá v tom, že někdo na neznámé místo ukryje schránku, které se v angličtině říká cache (čtete „keš“). Na internetu zveřejní její souřadnice a různé doplňující informace. Ostatní potom tuto schránku pomocí navigačních přístrojů hledají. Při nalezení se zapíše do sešitku ve schránce. (Doporučujeme více se informovat na www.geocaching.estranky.cz).

Jak na to:

1. najít na internetu podle zadaných souřadnic (např. pomocí vyhledávače www.maps.google.cz) místa, kde je schránka schovaná, mapu si vytisknout nebo si místo zaznamenat do kapesní mapy a vyrazit do terénu (malá nápověda – souřadnice je třeba napsat ve tvaru +50°07'12.00", +14°43'32.00")
2. pomocí přístroje GPS (nebo podrobně připravené mapy dle bodu 1) najít na tomto místě schránku (najdete-li souřadnice v terénu, schránka může být v okruhu 1–5 metrů od místa naměření)
3. zapsat se pod vámi vymyšlenou přezdívkou do seznamu nálezců, který ve schránce bude

Co je obsahem schránky:

otázka a souřadnice další kešky, seznam nálezců, tužka, ořezávatko, v poslední schránce dáreček pro nálezce

Tentokrát bude v každé schránce otázka a dvě možnosti odpovědi. Správná odpověď vám dá správné souřadnice další kešky. V té poslední na vás bude čekat malá odměna.

Souřadnice první kešky se od nás dozvíte už dnes, pokud dobře odpovíte na následující otázku: V jakém roce byla obec Nehvizdy povýšena na městys?

- a) 1515 souřadnice 50°7' 44" N, 14° 44' 19" E
b) 1525 souřadnice 50°7' 24" N, 14° 43' 02" E

A ještě důležitá pravidla aneb je nutné se chovat dle pravidel fair play:

- po nalezení schránku vrátit na stejné místo, případně zakrýt, jak byla původně
 - vzít si pouze jeden dáreček pro jednoho nálezce, nic dalšího ze schránky neodnášet
 - zachovat utajení místa uložení schránky- chovat se tak, aby místo uložení nebylo prozrazeno
 - v případě poškození schránky nebo v případě, že bude chybět něco z jejího obsahu, nahlásit tuto skutečnost na e-mail. klub@nehvizdy.cz nebo na tel. číslo 606 472 980
- A opět uvítáme vaše reakce na výše uvedeném mailu.

Přejeme dobrou zábavu!

JAK SI STOJÍ NAŠI TENISTÉ A TENISTKY

AKTUÁLNÍ NEJLEPŠÍ UMÍSTĚNÍ NAŠICH TENISTŮ A TENISTEK NA CELOSTÁTNÍCH TURNAJÍCH

Babytenis (8–9let), SC Linhart Poděbrady,
17. 5. 2015 – hlavní soutěž dívky:
1. Nikola Kopřivová (TO Sokol Nehvizdy),
2. Jolana Líbalová (TK Sparta Praha), Natálie
Brožová (TENIS-CENTRUM DTJ HK)

Minitenis (5–7let), TO Sokol Nehvizdy,
6. 6. 2015 – hlavní soutěž smíšená:
1. Lukáš Janoščík (Eso Praha),
2. Aleš Kozel (TK Hlinsko),
3. Jakub Kapusta (TO Sokol Nehvizdy) a Marcel
Trkovský (ZVVZ Milevsko),
7. Šimon Veber (TO Sokol Nehvizdy).
Útěcha: 2. Nikola Tydlačková (TO Sokol
Nehvizdy)

Petr Kopřiva, petr.kopriva@centrum.cz
vedoucí tenisového oddílu TO Sokol Nehvizdy



Medailisté z celostátního turnaje SC Linhart Poděbrady 17. 5. 2015 (ročníky 2006–2007). Zleva: stříbrná Jolana Líbalová (TK Sparta Praha), vítězka turnaje Nikola Kopřivová (TO Sokol Nehvizdy) a bronzová Natálie Brožová (TENIS-CENTRUM DTJ HK).

Foto: Petr Kopřiva



Nejlepších osm z celostátního turnaje Nehvizdský pohár (ročníky 2008–2010). Zleva: stříbrný Aleš Kozel (TK Hlinsko), vítěz turnaje Lukáš Janoščík (Eso Praha), bronzoví Jakub Kapusta (TO Sokol Nehvizdy) a Marcel Trkovský (ZVVZ Milevsko). První hráč zprava: celkové 7. místo Šimon Veber (TO Sokol Nehvizdy). **Foto: Iveta Perná**

ZKOUŠKY V KLUBU KARATE MÁME ÚSPĚŠNĚ ZA SEBOU

Každoroční důležitou událostí klubu jsou zkoušky na STV – páskování. Jedná se o vyvrcholení celoroční snahy zvládnutí předepsaných technik. Výsledek zkoušek hodnotí zkušební komisař z Českého svazu Japan Karate Association. Zkoušky tedy 4. 6. 2015 úspěšně vykonalo sedm dětí na 9. kyu (bílý pás), jedenáct dětí na 8. kyu (žlutý pás) a pět dospělých na 6. až 4. kyu (zelený až druhý fialový pás). Zkoušky byly také prověřením schopností trenérů. Dospělé dobře připravil Josef Šlahůnek a dětem se celý rok věnovali Jitka a Karel Záhrobský. Důležitá je samozřejmě podpora rodičů, které si vážíme.

Karel Záhrobský
skolska@nehvizdy.cz



Náš oddíl Karate klub TJ Sokol Nehvizdy v plné kráse.

Foto: Silvie Převrátilová



Zkušební komisař Pavel Beneš sledoval velmi pozorně každý pohyb.

Foto: Karel Záhrobský

INZERCE

ODEČTY STAVŮ VODOMĚŘŮ červen 2015

VaK Zápy, s. r. o., oznamuje občanům, že odečty vodoměrů v obci Nehvizdy a Nehvizdky za II. čtvrtletí 2015 se uskuteční od 20. června do konce tohoto měsíce. Odečty bude opět provádět p. Arazim.

SHÁNÍME K PRONÁJMU
GARÁŽ ČI MÍSTO V GARÁŽI
PRO DVĚ MOTORKY
PŘES LETNÍ SEZÓNU.

CENA DOHODOU,
TELEFON.: 721 671 373



Nehvizdský kurýr: vydavatel: Městys Nehvizdy, IČO 00240524, www.nehvizdy.cz. Evidenční číslo: MK ČR E 16599. Uzávěrka čísla: 10. 6. 2015. Redakční rada si vyhrazuje právo upravit a kráti příspěvky. Texty procházejí jazykovou korekturou, není-li u příspěvku uvedeno jinak. Tisk: Tiskárna Ing. V. Fabián. Příspěvky posílejte vždy do posledního dne v měsíci (nejlépe elektronicky). Příjem příspěvků: ÚM Nehvizdy, Pražská 255, 250 81 Nehvizdy, horakpa@atlas.cz nebo kvasnickova@nehvizdy.cz, telefon: 326 992 523. Za obsahovou stránku příspěvků ručí autor, za obsahovou a formální stránku inzerce ručí zadavatel inzerce. Ceník inzerce najdete na www.nehvizdy.cz. Výtisk časopisu je zdarma.